
 

 

 

河南省环保产业协会团体标准 

城镇污水处理厂污水深度脱氮与资源化技

术指南 

编 制 说 明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二○二二 年 十一 月 

 

 

 



 

目    录 

1  编制背景 .............................................. 1 

1.1  任务来源 ......................................... 1 

1.2  工作过程 ......................................... 1 
[...]
对工艺进行优化和调整。如倒置 A2/O 工艺，具有明显的节能和提高运行效果等

优点，一定程度上减少运行费用，在我国一些大、中型城镇污水处理厂的建设和

改造工程中得到较广泛的应用。UCT 和改良的 UCT 工艺，解决硝酸盐对厌氧区影

响的问题，但是相应的增加了池体的容积，加大占地面积。 

表 3 改良的脱氮除磷工艺性能特点 

脱氮工艺 优点 缺点 

倒置 A
2
/O 

同时脱氮除磷 

厌氧区无硝酸盐干扰； 

无混合液回流，流程简洁，节能； 

反硝化过程同时去除有机物； 

污泥沉降性好 

厌氧释磷得不到优质易

降解碳源； 

无混合液回流时TN去除

效果不高 

UCT 

减少进入厌氧区的硝酸盐量； 

可适用于有机物浓度偏低的污水； 

脱氮效果好 

操作较为复杂； 

需增加附加回流系统 

改良

Bardenpho 

脱氮效果优秀； 

污泥沉降性好 

池体分隔较多 

池体容积较大 



14 

 

随着对生物脱氮技术的研究，研发出一些新的脱氮技术，例如厌氧氨氧化工

艺、短程硝化反硝化、全程自养脱氮工艺、短程硝化与厌氧氨氧化工艺、短程反

硝化厌氧氨氧化等新技术和工艺。从 SHARON 工艺到 ANAMMOX 工艺因为微

生物群落的复杂性和不确定性，工艺在实际运行中的不稳定、反应条件严格、反

应器启动速度慢等原因，在我国的研究和应用基本都以小试中试为主，鲜见大规

模应用。这些脱氮技术在实现较高脱氮效率的基础上，进一步节能，同时减少碳

源的投加，或者避免 NxO 温室气体的产生，一定程度上提高污水处理过程中的“碳

达峰、碳中和”的双碳水平。 

短程硝化反硝化工艺（SHARON工艺）：正常硝化是NH3生成亚硝酸根NO2
-，

进而生成硝酸根 NO3
-。硝酸根在缺氧条件下，生产亚硝酸根，再进一步生产 N2，

称为反硝化。短程硝化是指 NH3 生成亚硝酸根，不再生产硝酸根；而由亚硝酸

根直接生成 N2，称为短程反硝化。相比较传统脱氮工艺，该技术缩短反应路径，

直接省去亚硝态氮先氧化为硝态氮再还原为亚硝态氮，从而实现节能。然而该工

艺不可避免还会产生 NO、N2O 等温室气体，不利于双碳目标的实现。 

 

图 3 短程硝化与反硝化脱氮原理 

厌氧氨氧化工艺（ANAMMOX 工艺）：厌氧氨氧化 Anammox 是在无氧条

件下，以氨为电子供体、亚硝酸为电子受体，产生氮气和硝酸的生物反应。

Anammox 包括两个过程：一是分解（产能）代谢，即以氨为电子供体，亚硝酸

盐为电子受体，两者以 1:1 的比例反应生成氮气，并把产生的能量以 ATP 的形式

储存起来；二是合成代谢，即以亚硝酸盐为电子受体提供还原力，利用碳源二氧

化碳以及分解代谢产生的 ATP 合成细胞物质，并在这一过程中产生硝酸盐。厌

氧氨氧化菌 (Anaerobic ammonia oxidation bacteria, AnAOB，我们俗称红菌) 是厌

氧氨氧化的实施者。该技术同时实现节能，减碳，利用自养微生物的代谢功能实

现高效脱氮，然而该工艺伴随着硝态氮的产生。 



15 

 

 

图 4 厌氧氨氧化工艺脱氮原理 

SHARON- ANAMMOX 工艺：目前主流的厌氧氨氧化工艺多与短程工艺结

合，例如短程硝化+厌氧氨氧化或者短程反硝化+厌氧氨氧化。短程硝化+厌氧氨

氧化：“第一个过程是部分亚硝化(Partial Nitritation)，在这个过程中只有大约 55%

的氨氮需要转化为亚硝酸盐氮;第二个过程是厌氧氨氧化(Anammox)，氨氮在厌

氧条件下，被亚硝酸氮作为电子受体，氧化成氮气。该技术的难点在于溶解氧的

控制，硝化反应是在有氧条件下进行，而厌氧氨氧化是在无氧条件，如何在工程

中推广应用，还有关键技术需要攻关。 

 

图 5 短程+厌氧氨氧化工艺脱氮原理 

对于深度脱氮技术中，实际工程更倾向于应用反硝化深床滤池如美国水纯环

集团公司和赛莱默公司分别研发了 Denite 反硝化深床滤池和 Leopold elimi-NITE

反硝化深床滤池，DN-BAF， ZHDN 深度脱氮技术，活性自持深度脱氮技术等。

这些技术的研究已比较成熟，在国内均具有工程案例。这些深床反硝化滤池均可

实现污水的深度脱氮处理，可将 TN 降低至更低，满足污水处理厂的提标改造，

实现污染物的减排。 

反硝化深床滤池：全球知名水技术公司赛莱默 Xylem 开发的 Leopold 

elimi-NITE®反硝化深床滤池，美国水环纯 STS 水务集团开发的 Tetra-Denite 反

硝化深床滤池一样均具有脱氮、除磷、去除悬浮物等多种功能。反硝化深床滤池

主要应用异养反硝化原理脱氮，受技术限制，仅能将总氮降至 5mg/L 左右，且

有着异养反硝化特有的较高的生物增殖速度，所以反洗频率高。 



16 

 

自活性深度脱氮技术：中持水务开发的自活性脱氮技术，采用了硫自养脱氮

的原理，开发了硫基填料，该技术采用自主研发的硫基复合活性生物载体作为填

料，其本身能够作为电子供体驱动微生物的反硝化脱氮过程，因此在接种通水后，

其自身即能表现出反硝化活性（自活自持），无需外源投加药剂（碳源）。复合活

性生物载体主要由单质硫、二价铁矿等天然矿物复合构成，其脱氮机制如下：（1）

硫自养反硝化微生物利用硫磺作为电子供体进行反硝化脱氮；（2）铁自养微生物

利用二价铁矿中的 Fe(II)作为电子供体进行脱氮；（3）硫自养反硝化过程产酸促

进 Fe(II)从矿石相向溶液相的溶出，同时质子被消耗实现酸碱自维持。产生的溶

解态 Fe(II)被远离滤料界面的铁自养反硝化微生物利用进行脱氮，整体上形成多

相反硝化热区，脱氮效率高。但反应器运行过程中填料堵塞问题并未得到有效解

决。 

ZHDN 深度脱氮技术：该项技术由耐寡营养的高效菌剂、活性填料、柔性

电子传感器、流态模拟反馈系统和总氮精细化控制系统等要素共同组成，培养出

底物亲和力强，耐受寡营养条件的反硝化菌；设计特异性填料，具有适宜的密度，

适宜的表面特性，较高的催化活性，比较大的表面积，为反硝化菌提供适宜栖息

的环境；结合流体力学，实现反应器内水体流态的精细化控制，避免反应器内出

现短流和死区，实现高效脱氮。 

混合营养深度脱氮技术：该技术通过异养反硝化和硫自养反硝化协同作用，

利用异养耗 H+和硫自养产 H+的反应特征，建立了清洁高效的混合营养脱氮路径，

减少外部碳源投加量，节省药剂成本。该技术的脱氮效率高、占地面积小、运行

费用低，出水总氮可降至 2.5 mg/L 以下。混合营养深度脱氮技术经过查新和成

果鉴定，创新性强，工程应用效果显著，达到国际先进水平。 

2.2.2. 城镇污水处理厂深度脱氮技术实践现状  

河南省郑州市五龙口污水处理厂于 2011 年建设，该厂具有一期、二期工程，

其设计规模均为 10 万 m
3
/d，均采用改良型氧化沟（前置反硝化+厌氧池+氧化沟）。

一期工程的实际运行过程中进水 COD 约 208.55 mg/L，氨氮约 39.45 mg/L，总氮

为 42.67 mg/L；出水 COD 约 45.25mg/L，氨氮约 0.53mg/L，总氮约 13.75 mg/L，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。二期



17 

 

工程的实际运行过程中进水 COD 约 166.15 mg/L，氨氮约 34.28 mg/L 总氮为

36.57mg/L；出水 COD 约 40.00 mg/L，氨氮约 0.42mg/L，总氮约 14.31 mg/L，达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。 

二期工程的尾水进行深度脱氮处理，在二沉池后设置 ZHDN 深度脱氮反应

器，设计处理日水量为 3 万 m
3。进水为二沉池出水指标，出水可将 TN 降低至

1.5 mg/L。 

山西金象煤化工有限责任公司水汽车间污水处理量为 3600 m
3
/d，进水总氮

为 120mg/L，采用 ZHDN 深度脱氮技术进行提标改造后，污水站终端排水总氮

指标≤10 mg/L。 

郑州市陈三桥污水处理厂位于京珠高速公路以东、贾鲁河以南、贾鲁支河以

北区域。陈三桥污水处理厂二期工程，日处理量 20 万 m³/d，原处理工艺为“改

良型 UCT 工艺”，使用 ZHDN 深度脱氮技术进行提标改造，对二沉池出水进行

强制反硝化处理实现深度脱氮系统出水 TN≤4 mg/L。 

合肥某一大型污水处理厂位于合肥经开区南部，总设计处理规模为 30 万

m
3
/d，一期和二期工程设计处理规模为 20 万 m

3
/d，2019 年 5 月提标改造完成投

入运行。三期设计处理规模为 20 万 m
3
/d，2016 年 1 月建成投入运行。一期和二

期均采用倒伞表面曝气氧化沟+高效沉淀池+Denite 反硝化深床滤池工艺。三期工

程采用倒伞表面曝气氧化沟+斜板沉淀池+Leopold elimi-NITE 反硝化深床滤池

（赛莱默公司）工艺。一期、二期和三期工程进水经过氧化沟处理后出水均达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。一期和二

期工程的二沉池出水经过 Denite 反硝化深床滤池对 TN 进行深度处理，而三期工

程的二沉池出水经过 Leopold elimi-NITE 反硝化深床滤池进行深度脱氮处理，其

出水 TN 均可降低至 5 mg/L 以下。 

宁晋经济开发区污水处理厂规模控制面积 12.59 平方公里，建成区面积 5.4

平方公里，辖 12 个行政村，建设规模为 4 万 m
3
/d。采用了活性自持深度脱氮技

术对原有异养反硝化滤池进行改造，化解了碳源穿透风险，更好地适应了出水

COD≤30mg/L 的新排放标准。该技术使用之后出水总氮浓度稳定低于 10mg/L。 

浙江东阳污水处理厂的总设计规模为 14 万 m
3
/d，出水达到 GB18918-2002



18 

 

一级 A 标准，实际出水总氮平均浓度 13mg/L。采用活性自持深度脱氮技术进行

提标改造，该技术的处理量为 1.4 万 m
3
/d，出水总氮平均浓度 6.9 mg/L。 

山东金诚重油化工有限公司是以石油炼化为主的现代化企业集团，每日污水

量超过 10000 m³，厂区污水原采用“隔油+气浮+生化”为主的工艺，但工艺处

理能力有限，难以应对扩大生产导致的污水扩容和水质提标需求。2018 年起，

采用混合营养脱氮技术建成了处理规模 9000 m
3
/d 的一期深度脱氮工程。该工程

进水 COD<3000 mg/L，TN<100 mg/L；根据业主的需求，经过脱氮装置处理后，

COD<40 mg/L， TN<10 mg/L，达到《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）（污染物排放限值分别为，COD<60 mg/L，TN<40 mg/L），运

行稳定后出水达到 TN<5 mg/L。 

2.3  面临的问题 

2.3.1 节水现状不适应资源型缺水的客观要求，亟待提高污水资源化利用。 

我国和我省的供水总量和用水总量在逐年增加。大多数北方地区地下水占城

市供水比例大于 40%，我省属于典型的缺水城市，省人均综合用水量为 239 m
3，

人均生活用水量为 158 L/d，均低于全国水平。此外，我省黄河流域仍有 6 个县

（市、区）万元 GDP 用水量超标，有 8 个县（市、区）万元工业增加值用水量

超标。因此，亟待提高污水的资源化利用。 

2.3.2 生态用水不足导致现状流量补给受限的河湖出现干涸断流。 

2020 年我省供水总量和用水总量均为 237.14 亿 m
3，生态环境用水量为

34.98 亿 m
3，占全省供水量的 14.8%。作为典型的缺水城市，水资源基本保障了

生产生活用水需求，但亏欠了生态环境用水，生态用水不足导致现状流量补给受

限的汜水河、双洎河、枯河等部分河段断流、干涸情况突出。文岩渠、天然渠、

天然文岩渠、西柳青河、黄庄河流量较小，个别年份接近断流。因此，我们要实

现“有河有水、有水由鱼”，需要加强河流生态用水配置，实现生态补水，保障

河湖生态流量。 

2.3.3 水体富营养化，流域的水生态环境仍需持续改善。 

“十三五”期间，通过加强对流域的水环境治理，水体环境具有明显的改善。



19 

 

在生活污水排放中，含氮污染物的排放量仍然较大。我水体富营养化和黑臭水体

的主要因素之一是氮源过剩。因此，在“十四五”期间，仍需统筹“保好水、治

差水”，推动流域内集中式污水处理厂、工业企业等涉水污染源及时改造升级水

污染防治设施，提升治污水平等，加强流域水生态环境保护。 

2.3.4 城镇污水处理厂有待引进深度脱氮技术，实现减氮降碳协同增效。 

多数城镇污水处理厂采用传统的生物脱氮技术对污水进行处理，通过硝化反

硝化实现氮的脱除。治污水平一般。针对高要求的水污染排放标准，污水处理厂

需要提质增效，TN 的去除是重点也是难点。其次在传统的脱氮过程中需要额外

添加碳源从而实现反硝化除氮，同时还回释放 NxO 等温室气体，不利于污水厂

的“碳达峰、碳中和”双碳目标的实现。因此，需要引进先进的脱氮技术，实现

减氮降碳协同增效。 

2.3.5 缺乏水生态标准，深化“三水”统筹管理 

水环境、水资源与水生态，是一个有机联系的整体。水资源包括水量和水质

两方面。我国和我省均是资源型缺水和水质型缺水。水质的好坏直接影响水环境

和水资源。生态流量的不足与污染物的胁迫进一步会影响水生态。因此需要加强

对流域水生态、水环境、水资源的监测预警管理。我国生态环境保护标准体系已

基本健全，但缺乏水生态标准。因此需要制定“三水”统筹的水生态环境标准体

系，统筹建立水环境、水生态和水资源监测评价体系。 

3  标准制定的必要性 

3.1、对深入打好水污染防治攻坚战具有重要意义 

目前，我省水污染防治攻坚已进入深水区，亟待解决的水生态环境问题也愈

发棘手、复杂。“十四五”时期，我省将全面提升城镇污染治理能力，坚持污染